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ANNOTATSIYA:Mazkur maqolada aholi daromadlari va turmush darajasining 

iqtisodiy mohiyati, shakllanish omillari va ularni oshirish yo‘llari tahlil qilinadi. 

Tadqiqotda real va nominal daromadlar, iste’mol darajasi, bandlik, inflyatsiya va 

ijtimoiy himoya tizimi kabi asosiy ko‘rsatkichlar o‘rganilgan. Shuningdek, davlat 

siyosati va iqtisodiy strategiyalar orqali aholining turmush darajasini yaxshilash 

bo‘yicha tavsiyalar keltiriladi. Maqola texnikum sharoitida iqtisod fanini o‘qitishda 

ham amaliy ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar: aholi daromadlari, turmush darajasi, real daromad, inflyatsiya, 

ijtimoiy himoya, iqtisodiy siyosat. 

 ANNOTATION: This article analyzes the economic essence of population 

income and living standards, their formation factors, and ways to improve them. The 

study examines key indicators such as real and nominal income, consumption level, 

employment, inflation, and social protection system. Recommendations are also 

provided on improving living standards through state policy and economic strategies. 

The article has practical significance for teaching economics in technical colleges. 

Key words population income, living standards, real income, inflation, social 

protection, economic policy. 

Аннотация: В данной статье анализируется экономическая сущность 

доходов населения и уровня жизни, факторы их формирования и пути 

повышения. Исследуются основные показатели, такие как реальные и 

номинальные доходы, уровень потребления, занятость, инфляция и система 

социальной защиты. Кроме того, приводятся рекомендации по повышению 

уровня жизни населения через государственную политику и экономические 

стратегии. Статья имеет практическое значение для преподавания 

экономических дисциплин в техникумах. 

Ключевые слова: доходы населения, уровень жизни, реальные доходы, 

инфляция, социальная защита, экономическая политика. 

 

KIRISH 

Hozirgi globallashuv va bozor iqtisodiyoti sharoitida mamlakatlarning ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlanish darajasini baholashda aholi daromadlari va turmush darajasi eng 
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muhim ko‘rsatkichlardan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Aholining daromad 

manbalari, ularning real hajmi, iste’mol imkoniyatlari va hayot sifati jamiyatning 

barqaror rivojlanishi, ijtimoiy barqarorlik hamda iqtisodiy o‘sish bilan chambarchas 

bog‘liqdir. Shu sababli aholi daromadlari va turmush darajasi masalasi nafaqat 

iqtisodiy, balki ijtimoiy-siyosiy ahamiyatga ham ega. 

Aholi daromadlarining o‘sishi aholining moddiy farovonligini oshirish bilan 

birga, ichki bozorning rivojlanishiga, iste’mol talabining kengayishiga va ishlab 

chiqarish hajmining ko‘payishiga xizmat qiladi. O‘z navbatida, daromadlarning yetarli 

darajada bo‘lmasligi kambag‘allikning kuchayishiga, ijtimoiy tengsizlikning ortishiga 

va jamiyatda turli ijtimoiy muammolarning yuzaga kelishiga olib keladi. Shu bois, 

aholi daromadlari va turmush darajasini oshirish masalasi davlat iqtisodiy siyosatining 

ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida aholi daromadlari asosan mehnat bozori holati, ish 

haqi darajasi, bandlik, tadbirkorlik faoliyatining rivoji, mulkchilik munosabatlari 

hamda davlat tomonidan amalga oshiriladigan ijtimoiy siyosat orqali shakllanadi. 

Inflyatsiya darajasi, soliq yuklamasi va narxlar barqarorligi aholi real daromadlariga 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu nuqtai nazardan, aholi daromadlarini tahlil qilishda faqat 

nominal ko‘rsatkichlar emas, balki real daromadlar va xarid qobiliyatini ham hisobga 

olish muhim ahamiyat kasb etadi. Turmush darajasi tushunchasi aholining faqat 

moddiy ta’minlanganligi bilan cheklanib qolmay, balki yashash sharoitlari, sog‘liqni 

saqlash va ta’lim xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlari, bandlik darajasi hamda 

ijtimoiy himoya bilan ham belgilanadi. Shu sababli turmush darajasini baholashda 

ko‘plab ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlar majmuasidan foydalaniladi. Mazkur 

ko‘rsatkichlar orqali aholining hayot sifati, ijtimoiy tenglik darajasi va iqtisodiy 

farovonligi aniqlanadi. 
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O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda aholi turmush darajasini oshirish, 

kambag‘allikni qisqartirish va aholi daromadlarini barqaror ko‘paytirishga qaratilgan 

keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Bandlikni ta’minlash, tadbirkorlikni 

qo‘llab-quvvatlash, ijtimoiy himoya tizimini takomillashtirish hamda kasb-hunar 

ta’limini rivojlantirish ushbu siyosatning asosiy yo‘nalishlaridan hisoblanadi. Bu 

jarayonda iqtisod fanini o‘qitish, xususan texnikumlarda iqtisodiy bilimlarni 

shakllantirish alohida ahamiyat kasb etadi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, aholi daromadlari va turmush darajasining 

iqtisodiy mohiyatini ilmiy jihatdan o‘rganish, unga ta’sir etuvchi omillarni tahlil qilish 

hamda turmush darajasini oshirish yo‘llarini aniqlash muhim ilmiy-amaliy vazifa 

hisoblanadi. Mazkur maqolada aynan shu masalalar atroflicha tahlil qilinib, iqtisod 

fanini o‘qitishda ulardan foydalanish imkoniyatlari yoritiladi. 

TADQIQOT METADALOGIYASI 

Aholi daromadlari tushunchasi va ularning shakllanish manbalari. Aholi 

daromadlari iqtisodiy tizimning muhim tarkibiy qismi bo‘lib, fuqarolarning mehnat 

faoliyati va iqtisodiy munosabatlar natijasida oladigan pul va natural daromadlar 

majmuasini ifodalaydi. Daromadlar aholining turmush darajasini belgilovchi asosiy 

omil hisoblanadi va ularning barqaror o‘sishi mamlakat iqtisodiy rivojlanishining 

muhim ko‘rsatkichidir. 

Aholi daromadlarining asosiy manbalariga mehnat daromadlari (ish haqi, 

mukofotlar), tadbirkorlik faoliyatidan olinadigan daromadlar, mulkdan olinadigan 

daromadlar (ijara haqi, foiz va dividendlar), shuningdek davlat tomonidan taqdim 

etiladigan ijtimoiy transfertlar (pensiya, nafaqa, stipendiya) kiradi. Ushbu daromad 

turlari aholining iqtisodiy faolligi va bandlik darajasi bilan bevosita bog‘liqdir. Bozor 

iqtisodiyoti sharoitida mehnat daromadlari aholining asosiy daromad manbai bo‘lib, u 

mehnat unumdorligi, malaka darajasi va ish o‘rinlarining sifatiga qarab shakllanadi. 

Tadbirkorlik faoliyati rivojlangan sari aholining o‘z-o‘zini band qilish imkoniyatlari 

kengayadi va daromad manbalari diversifikatsiyalanadi. 

  Aholi daromadlarini tahlil qilishda nominal va real daromadlar tushunchalarini 

farqlash muhim ahamiyatga ega. Nominal daromadlar aholi tomonidan olinadigan pul 

daromadlarining miqdorini ifodalasa, real daromadlar ushbu daromadlarning xarid 

qobiliyatini, ya’ni inflyatsiya ta’sirini hisobga olgan holdagi qiymatini ko‘rsatadi. 

Inflyatsiya darajasining oshishi real daromadlarning pasayishiga olib keladi, natijada 

aholining iste’mol imkoniyatlari cheklanadi va turmush darajasi pasayadi. Shu sababli 

davlat tomonidan narxlar barqarorligini ta’minlash va aholi real daromadlarini 

oshirishga qaratilgan choralar muhim ahamiyat kasb etadi. 

Real daromadlarning o‘sishi aholining turmush darajasini yaxshilash, sog‘lom 

turmush tarzini shakllantirish va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiladi. 
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Turmush darajasi ko‘p qirrali tushuncha bo‘lib, u faqat daromadlar bilan emas, balki 

iste’mol hajmi, yashash sharoitlari va ijtimoiy xizmatlardan foydalanish imkoniyatlari 

bilan ham belgilanadi. Turmush darajasini baholashda quyidagi asosiy ko‘rsatkichlar 

qo‘llaniladi: 

- aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan daromad; 

- real ish haqi; 

- iste’mol savatchasi va uning qiymati; 

- kambag‘allik darajasi; 

- bandlik va ishsizlik ko‘rsatkichlari; 

ta’lim va sog‘liqni saqlash xizmatlariga kirish imkoniyati. 

Mazkur ko‘rsatkichlar orqali aholining hayot sifati va ijtimoiy tenglik darajasi 

aniqlanadi. 

Aholi daromadlari va turmush darajasi ko‘plab iqtisodiy va ijtimoiy omillar 

ta’sirida shakllanadi. Iqtisodiy o‘sish sur’atlari, ishlab chiqarish hajmi va 

investitsiyalar daromadlarning o‘sishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Mehnat bozori 

holati, ish o‘rinlarining mavjudligi va bandlik darajasi aholining daromad manbalarini 

belgilaydi. Ta’lim va kasbiy malaka darajasi yuqori bo‘lgan aholining daromadlari 

odatda yuqoriroq bo‘ladi. Bundan tashqari, soliq siyosati va ijtimoiy himoya tizimi 

ham daromadlar taqsimotiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 

Davlat aholi daromadlari va turmush darajasini oshirishda muhim rol o‘ynaydi. 

Bandlikni ta’minlash, minimal ish haqini oshirish, kambag‘allikni qisqartirishga 

qaratilgan dasturlar aholi farovonligini oshirishga xizmat qiladi. Ijtimoiy himoya tizimi 

orqali kam ta’minlangan qatlamlar qo‘llab-quvvatlanadi, bu esa ijtimoiy tenglikni 

ta’minlashga yordam beradi. Ta’lim va sog‘liqni saqlash sohalariga investitsiyalar 

kiritish esa uzoq muddatda aholi turmush darajasining oshishiga zamin yaratadi. 

Texnikumlarda iqtisod fanini o‘qitish jarayonida mazkur masalalarni yoritish 

o‘quvchilarda iqtisodiy bilim va tahliliy fikrlashni shakllantirishga xizmat qiladi. 

 XULOSA VA TAKLIFLAR Xulosa qilib aytganda, aholi daromadlari va 

turmush darajasi mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining eng muhim 

ko‘rsatkichlaridan biri hisoblanadi. Aholining barqaror daromad manbalariga ega 

bo‘lishi, ularning real daromadlarining oshishi hamda turmush sharoitlarining 

yaxshilanishi jamiyatda iqtisodiy barqarorlik, ijtimoiy tenglik va ijtimoiy totuvlikni 

ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois mazkur masala iqtisod fanida ham, 

davlat iqtisodiy siyosatida ham ustuvor yo‘nalish sifatida qaraladi. 

Tadqiqot davomida aniqlanganki, aholi daromadlarining shakllanishi mehnat 

bozori holati, bandlik darajasi, mehnat unumdorligi, tadbirkorlik faoliyatining rivoji 

hamda davlat tomonidan olib borilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy siyosat bilan bevosita 

bog‘liqdir. Nominal daromadlarning o‘sishi har doim ham aholi farovonligining 

oshishini anglatmaydi, chunki inflyatsiya darajasi yuqori bo‘lgan sharoitda real 
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daromadlar pasayishi mumkin. Shu sababli aholi turmush darajasini baholashda real 

daromadlar va xarid qobiliyatini hisobga olish muhim ahamiyatga ega. 

Aholi turmush darajasi faqat daromad miqdori bilan emas, balki yashash 

sharoitlari, iste’mol darajasi, ta’lim va sog‘liqni saqlash xizmatlaridan foydalanish 

imkoniyatlari, bandlik va ijtimoiy himoya tizimi bilan ham belgilanadi. Ushbu omillar 

majmuasi aholining hayot sifati va ijtimoiy farovonligini ifodalaydi. Shu jihatdan, 

turmush darajasini oshirishga qaratilgan chora-tadbirlar kompleks va tizimli bo‘lishi 

zarur. Davlat tomonidan aholi daromadlarini oshirish va turmush darajasini 

yaxshilashga qaratilgan siyosat muhim rol o‘ynaydi. Bandlikni ta’minlash, ish 

o‘rinlarini yaratish, minimal ish haqini oshirish, ijtimoiy himoya tizimini 

takomillashtirish va kambag‘allikni qisqartirishga qaratilgan dasturlar aholining 

farovonligini oshirishga xizmat qiladi. Shuningdek, ta’lim va kasb-hunar tizimini 

rivojlantirish orqali aholining mehnat bozorida raqobatbardoshligini oshirish uzoq 

muddatli iqtisodiy samaradorlikni ta’minlaydi. 

Xulosa o‘rnida ta’kidlash joizki, aholi daromadlari va turmush darajasini 

oshirish barqaror iqtisodiy o‘sishga erishishning asosiy shartlaridan biridir. Mazkur 

yo‘nalishda olib boriladigan ilmiy tadqiqotlar va amaliy chora-tadbirlar iqtisodiy 

siyosatni yanada takomillashtirishga, aholi farovonligini oshirishga va jamiyatning 

barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. Shu bilan birga, texnikumlarda iqtisod fanini 

o‘qitishda mazkur mavzuni keng yoritish o‘quvchilarda iqtisodiy tafakkur, tahliliy 

fikrlash va ijtimoiy mas’uliyatni shakllantirishga yordam beradi. 
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